
Pag.1 

 

 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE N.1709 DEL 07/08/2025 
 

 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART 50 COMMA 1 LETT B) DEL D. LGS 
36/2023 MEDIANTE PIATTAFORMA INFORMATICA MEPA DI CONSIP, PER LA 
FORNITURA DI N. 7 CONDIZIONATORI PORTATILI OCCORRENTI ALLA ASST 
FATEBENEFRATELLI SACCO E AL TERRITORIO CIG: B7D58ED02F- CUP 
J44E25000050002. 

 
 
 

IL DIRETTORE AD INTERIM DELLA SC  GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO 
ED ECONOMATO  

 
 Intende adottare la presente determinazione dirigenziale, la cui spesa rientra nel budget 
assegnato e di cui attesta la piena legittimità, la sussistenza dei presupposti di fatto e la 
rispondenza delle norme in essa richiamate a quelle vigenti.  

 
 

Il Direttore ad Interim della SC Gestione Acquisti, Provveditorato ed Economato 
ANGELO CAMMARATA 



Pag.2 

 

 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 1709 DEL 07/08/2025 
 
 

 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART 50 COMMA 1 LETT B) DEL D. LGS 
36/2023 MEDIANTE PIATTAFORMA INFORMATICA MEPA DI CONSIP, PER LA 
FORNITURA DI N. 7 CONDIZIONATORI PORTATILI OCCORRENTI ALLA ASST 
FATEBENEFRATELLI SACCO E AL TERRITORIO CIG: B7D58ED02F- CUP 
J44E25000050002. 

 
 
 
premesso: 

 
• che la L.R. 11 agosto 2015 n. 23 “Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo”: modifiche 

al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 dicembre 2009 n. 33 (testo unico delle leggi 
regionali in materia di sanità) ha – tra l’altro- istituito l’ASST Fatebenefratelli Sacco 
comprendente: 

o Ospedale Fatebenefratelli e Oftalmico; 
o Ospedale Luigi Sacco; 
o Presidio Ospedaliero Macedonio Melloni; 
o Presidio Ospedaliero Vittore Buzzi; 
o strutture territoriali di precedente gestione ASL; 

• che l’ASST Fatebenefratelli Sacco succede a titolo universale in tutti i rapporti attivi e passivi 
facenti capo alle AA.OO. Ospedale Luigi Sacco e Fatebenefratelli e Oftalmico e succede a 
titolo particolare nei rapporti attivi e passivi rientranti nel perimetro dei rami d’aziende oggetto 
di scissione, ovvero l’Ospedale dei Bambini Vittore Buzzi scorporato dalla A.O. I.C.P. e le 
strutture distrettuali del territorio di competenza della ASL Milano; 

 
richiamate: 
 

• la deliberazione n. 23 del 27.01.2016 avente ad oggetto: “Costituzione nuova ASST 
Fatebenefratelli Sacco: conseguenti provvedimenti in merito all’individuazione dei 
responsabili con funzioni di coordinamento complessivo delle attività del nuovo soggetto 
giuridico e revoca dalla deliberazione n. 1067 del 30.12.2015; 

• la deliberazione n. 121 del 30.01.2025 dell’ASST Fatebenefratelli Sacco con la quale è stato 
rinnovato l’incarico di direzione ad interim della SC Gestione Acquisti- Provveditorato ed 
Economato al Direttore Amministrativo, Dott. Angelo Cammarata, a decorrere dal 01.02.2025, 
e comunque non oltre un periodo di 9 mesi; 

 
• richiamato l’articolo 4 del D. Lgs.165/2001, il quale, al comma 2 stabilisce che “ai dirigenti spetta 

l'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano 
l'amministrazione verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa 
mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 
controllo. Essi sono responsabili in via esclusiva dell'attività amministrativa, della gestione e 
dei relativi risultati.”; 

 
• vista la deliberazione n. 683 del 18 giugno 2020 relativa alla ricognizione delle attività ed atti di 



Pag.3 

competenza dei Dirigenti Responsabili delle Unità Operative Complesse, Semplici 
Dipartimentali e Semplici, con contestuale individuazione delle attività ed atti agli stessi 
espressamente delegati dal Direttore Generale; 

 
vista la deliberazione n. 1 del 01 gennaio 2024, con la quale: 
 

• si è preso atto che con deliberazione n. XII/1632 del 21 dicembre 2023 la Giunta regionale della 
Lombardia, su proposta del Presidente, assentita dal Rettore dell’Università degli Studi di 
Milano, ha nominato la dott.ssa Maria Grazia Colombo quale Direttore Generale dell’ASST 
Fatebenefratelli Sacco di Milano con decorrenza dal 01 gennaio 2024 fino al 31 dicembre 
2026, e si è dato atto dell’insediamento della dott.ssa Maria Grazia Colombo quale Direttore 
Generale dell’ASST Fatebenefratelli Sacco di Milano per il periodo dal 01 gennaio 2024 al 
31 dicembre 2026, avendo la stessa formalmente accettato la nomina, così assumendo tutti 
i poteri di gestione e di rappresentanza dell’ente; 

• sono state confermate, tra l’altro, fatte salve eventuali successive diverse determinazioni del 
Direttore Generale, tutte le deleghe già formalmente confermate dalla medesima dott.ssa 
Maria Grazia Colombo, Commissario Straordinario uscente, giusta deliberazione n. 1082 del 
25.07.2023; 

 
preso atto che a seguito delle estreme condizioni atmosferiche dei giorni scorsi con temperature 
eccessivamente elevate (ed in considerazione  anche delle condizioni meteorologiche future 
considerato il periodo estivo)  si è verificato che in molti reparti dei Presidi Ospedalieri e delle diverse 
Strutture Territoriali purtroppo  la temperatura dei locali non era adeguata e non consentiva  la 
gestione delle attività  sanitarie, pertanto in considerazione a quanto appena esposto,  sono 
pervenute diverse richieste, detenute in atti, di acquisire  i condizionatori portatili di cui n. 6 da 
destinare ai vari reparti dei  Presidi Ospedalieri e n. 1 al Territorio della ASST Fatebenefratelli Sacco; 
 
richiamata altresì la DGR XII/3720 del 30/12/2024 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione del SSR per l’anno 2025” e, in particolare, l’Allegato A punto 13 “Investimenti e 
Acquisti”; 

evidenziato dunque che, in conformità a quanto previsto dalle predette regole di sistema 2025, le 
Aziende Sanitarie hanno l'obbligo di verificare per tutte le forniture/servizi la possibilità di adesione 
ai contratti/convenzioni stipulati da ARIA e/o da Consip e in via residuale di procedere attraverso 
forme di acquisizione aggregate all'interno dei consorzi/unioni formalizzati di acquisto; 

rilevato che è stato individuato il modello di condizionatore portatile presente sulla piattaforma MePA 
di Consip; 
 
acquisita in atti in data 30/07/2025 l’autorizzazione a procedere all’acquisto da parte del Dirigente 
Amministrativo della S.C. Gestione Acquisti Provveditorato ed Economato, la Dott.ssa Simona Fava; 

 

considerato che l’importo economico di affidamento è inferiore alla soglia indicata dall’art 50 comma 
1 lett. b) del D.lgs. 36/2023 e giustifica, pertanto, il ricorso all’affidamento diretto della fornitura; 
 
rilevato che come da comunicazione del 30/07/2025 e detenuta in atti, l’acquisto in argomento è 
finanziato con la D.G.R. XII/4221/2025 Indistinti ALL.1 – Programma Regionale Straordinario 
Investimenti in Sanità determinazioni conseguenti alla deliberazione dei Giunta Regionale N. 
XII/3270/2024 e stanziamento contributi – Primo Provvedimento;   
 
preso atto di quanto sopra è stato emesso ai sensi dell’art 50 comma 1 Lett. b) del D.lgs. 36/2023, 
in data 30/07/2025  CIG:B7D58ED02F sulla piattaforma informatica MEPA di Consip Spa, l’ ordine 
diretto n.8657973, all’ Impresa Individuale Cavicchioli Rita  con sede legale in Via Garibaldi 6/10 – 
56045 – Pomarance (PI) -  P. IVA:01472290509, per la fornitura complessiva di n. 7 condizionatori 
portatili da destinare ai servizi e alle strutture dell’ asst, il cui costo unitario è di € 340,00 (IVA esclusa) 
per un importo complessivo pari a € 2.380,00 (IVA esclusa);   



Pag.4 

  
evidenziato che la spesa complessiva di € 2.380,00 (IVA esclusa) farà carico al conto di stato 
patrimoniale di seguito indicato, del bilancio di previsione 2025, nonché le relative quote di 
ammortamento tra i costi dei bilanci d’esercizio e sarà finanziata con i fondi derivanti dalla DGR 
XII/4221/2025 del 15.04.2025 -Indistinti ALL.1   CUP J44E25000050002 
 
PRESIDI OSPEDALIERI 

CONTO ANNO IMPONIBILE IVA 22% TOTALE 

110208001006200 

Altri beni sterilizzati 
2025 €   2.040,00 € 448,80 € 2.488,80 

 
TERRITORIO 

CONTO ANNO IMPONIBILE IVA 22% TOTALE 

110208001006200 

 Altri beni sterilizzati 
2025 €   340,00 € 74,80 € 414,80 

 
considerato che, ai sensi dell’art.15 del D.LGS 36/2023, il Direttore ad Interim della S.C: Gestione 
Acquisti-Provveditorato Economato, Dott. Angelo Cammarata, è il Responsabile unico del progetto 
(RUP) per adesione in parola; 
 
atteso che ai sensi dell’art. 114 del D.lgs. 36 del 31 marzo 2023, occorre nominare il Direttore 
Esecuzione Contratto (DEC) cui demandare i compiti di cui all’art. 1662 del Codice Civile, che 
nell’ambito delle specifiche competenze provvederanno alla gestione delle attività relative alle 
prestazioni di che trattasi; 
 
visto il regolamento aziendale in materia di acquisti di beni e servizi; 
 
visto il codice in materia di protezione dei dati personali di cui al D.lgs. 30.06.2003 n.196 e s.m.i. 
nonchè al Regolamento generale per la protezione dei dati personali (Regolamento UE 2016/679 
del 27 aprile 2016); 
 
 
 
 
                                                                    DETERMINA 
 
 
 
per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritte: 
 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.lgs.  36/2023, la fornitura di n. 7 
condizionatori portatili destinati come segue: 
- n. 3 condizionatori al reparto logistica, Fatebenefratelli; 
- n.3 condizionatori al reparto Sc. Gtp, Macedonio Mellonie; 
- n.1 condizionatore al dipartimento salute mentale,Serd. Canzio 
alla Impresa Individuale Cavicchioli Rita, sede legale in Via Garibaldi 6/10 – 56045 – 
Pomarance (PI) – P. IVA:01472290509 mediante il seguente ordinativo diretto attraverso la 
piattaforma informatica MEPA di Consip Spa: n.8657973 del 30/07/2025, per totale di n. 7 
condizionatori ed un importo complessivo pari a € 2.903,60 IVA inclusa CIG: B7D58ED02F, 
destinazione ai Presidi Ospedalieri e alle strutture territoriali; 
 

2. di dare atto che la spesa complessiva della fornitura di € 2.903,60 (IVA inclusa) farà carico al 
conto di stato patrimoniale del bilancio di previsione 2025 di seguito indicato, nonché le 
relative quote di ammortamento tra i costi dei bilanci d’esercizio degli anni di competenza, 



Pag.5 

ed è finanziata con i fondi derivanti dalla D.G.R. XII/4221/2025 - Indistinti ALL.1- CUP 
J44E25000050002; 

 
      PRESIDI OSPEDALIERI 

CONTO ANNO IMPONIBILE IVA 22% TOTALE 

110208001006200 

 Altri beni sterilizzati 
2025 €   2.040,00 € 448,80 € 2.488,80 

 
     TERRITORIO 

CONTO ANNO IMPONIBILE IVA 22% TOTALE 

110208001006200 

 Altri beni sterilizzati 
2025 €   340,00 € 74,80 € 414,80 

 
3. di nominare quale Direttore Esecuzione Contratto, Sig. Marcantonio Foti,  Assistente 

Amministrativo presso la SC Gestione Acquisti Provveditorato Economato della ASST 
Fatebenefratelli Sacco, che nell’ambito delle proprie specifiche competenze provvederà alla 
gestione delle attività relative alla fornitura di che trattasi; 

 
4. di dare atto che il presente provvedimento, non soggetto a controllo è immediatamente 

esecutivo e che si procederà a darne pubblicità con le modalità stabilite dalla legge; 
 

5. di dare atto che il presente provvedimento, non soggetto a controllo, è immediatamente 
esecutivo e che si procederà alla pubblicazione dello stesso all’albo pretorio online di questa 
Azienda sul sito informatico www.asst-fbf-sacco.it, così come previsto dall’art. 32, c.1 Legge 
69/2009 e ivi rimane per quindici giorni consecutivi. 
 

 
 
                                                                                                                                      
                                                                                                                           
                                                                                                                     
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Il Direttore ad Interim della SC  Gestione Acquisti, Provveditorato ed Economato 
ANGELO CAMMARATA 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000, del D. Lgs. n.82 del 7 
marzo 2005, e norme collegate. 

   
CF/lv  

http://www.asst-fbf-sacco.it/


Pag.6 

 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE N.1709 DEL 07/08/2025 
 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

 
di dare atto che il presente provvedimento, non soggetto a controllo, è immediatamente esecutivo e 
che si procederà alla pubblicazione dello stesso all'albo pretorio online di questa Azienda sul sito 
informatico www.asst-fbf-sacco.it così come previsto dall'art. 32,c. 1 Legge 69/2009 i ivi rimane per 
quindici giorni consecutivi. 
  
 
La determinazione si compone di n.6 pagine. 
 
 
Si attesta che il presente documento, pubblicato all'albo per libera consultazione, è conforme in tutte le sue componenti all'atto firmato 
digitalmente dal dirigente proponente e conservato in originale negli archivi informatici dell'ASST Fatebenefratelli-Sacco, ai sensi di legge. 
Tale atto può essere richiesto via posta elettronica all'indirizzo protocollo.generale@asst-fbf-sacco.it 


